Diário Oficial do Distrito FederalNº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018 PÁGINA 33

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018022100033

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 17, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o que dispõe no artigo 4º do Regimento Interno do
Fundo Único de Meio Ambiente do Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Designar as conselheiras titulares do Fundo Único de Meio Ambiente do Distrito
Federal - FUNAM/DF, da forma que se segue; ELISA MARIA LIMA MEIRELLES, Sub-
secretária de Educação Ambiental e Resíduos Sólidos da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente - SEMA; NAZARÉ LIMA SOARES, Subsecretária de Serviços Ecossistêmicos da
SEMA, representante da área técnico-ambiental do Governo do Distrito Federal.
Art. 2º Designar os conselheiros suplentes do Fundo Único de Meio Ambiente do Distrito
Federal - FUNAM/DF, da forma que se segue: FELIPE AUGUSTO FERNANDES FER-
REIRA, Secretário-Adjunto da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, suplente do Se-
cretário de Estado do Meio Ambiente - SEMA; GUTEMBERG BEZERRA PEREIRA DE
OLIVEIRA, Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA,
suplente da Subsecretária de Educação Ambiental e resíduos Sólidos da SEMA; CLÁUDIA
REGINA DE OLIVEIRA MENDES: Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Secretaria
de Estado do Meio Ambiente, suplente da representante da área técnico-ambiental do Go-
verno do Distrito Federal e LÉLIA BARBOSA DE SOUZA SÁ, suplente do presidente do
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - IBRAM.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

IGOR DANIN TOKARSKI

PORTARIA Nº 04, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº
38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal,
R E S O LV E :
Art. 1º Designar LUIZ CLAUDIO BARBOSA CASTRO na função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBM/DF em substituição a HAMILTON SA N TO S
ESTEVES JÚNIOR.
Art. 2º Designar ALAN ALEXANDRE ARAUJO na função de primeiro membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBM/DF em substituição a RONALDO WA N -
DERLAM DA COSTA FERNANDES.
Art. 3º Designar RICARDO ALEXANDRE COSTA FONTENELE, na função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, re-
presentante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBM/DF em substituição
a GLAUBER ANDERSON MARTINS DE LA FUENTE.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília/DF, 15 de fevereiro de 2018
IGOR TOKARSKI

Secretário de Estado
Presidente do Conselho

06, Coordenador de Desenvolvimento, da Administração Regional de Santa Maria, no pe-

ríodo de 05/03/2018 a 14/03/2018, por motivo de férias regulamentares.

HUGO GUTEMBERG

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições regimentais previstas no Artigo 42, Decreto nº 38.094, de 28 de março

de 2017, e com fundamento no artigo 44, da Lei Complementar 840/2011 e § 2º do artigo 3º,

do Decreto nº 33.551/2012, de 29 de fevereiro de 2012. RESOLVE: DESIGNAR IVAM

VAZ, matrícula 1677525-2, servidor efetivo lotado na Ouvidoria, para substituir, sem acu-

mular vencimentos e sem prejuízo de suas atribuições, ZILMAR DANTAS FERNANDES,

matrícula 174.689-8, Chefe da Ouvidoria, símbolo CNE-07, da Administração Regional de

Santa Maria, no período de 01/03/2018 a 10/03/2018, por motivo férias regulamentares.

HUGO GUTEMBERG

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
O COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1º da Ordem de Serviço nº 01, de 13/01/2016, republicado no DODF nº
87, de 09/05/2016, pág. 07, e em conformidade com o art. 139, da Lei Complementar
840/2011, RESOLVE: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, o servidor LUIS AR-
MANDO DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº 48.622-1, Técnico em Planejamento e Gestão
Urbana, do período de 02.02.2013 a 31.01.2018, referente ao 4º (quarto) quinquênio.

BRUNO SENA RODRIGUES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
O COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1º da Ordem de Serviço nº 01, de 13/01/2016, republicado no DODF nº
87, de 09/05/2016, pág. 07.RESOLVE: CONCEDER Auxílio Creche e Pré-Escolar, instituída
pela Lei nº 792, de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto nº 16.409, de 05/04/1995 e
Portaria nº 63, de 11/03/2016, a servidora FERNANDA KELEM DE MEDEIROS SILVA,
matrícula nº 1.668.467-2, Assessor da Coordenadoria de Administração Geral, pela de-
pendente "LANA KELEM DE MEDEIROS SILVA" nascido em 27/08/2016, conforme
requerimento apresentado em 09/02/2018, com vigência a partir de março/2018.

BRUNO SENA RODRIGUES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
O COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1º da Ordem de Serviço nº 01, de 13/01/2016, republicado no DODF nº
87, de 09/05/2016, pág. 07, e em conformidade com o art. 139, da Lei Complementar
840/2011, RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença Falecimento nos termos da letra "b", inciso III, do art. 62, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, ao servidor JOÃO FERREIRA DOS
SANTOS, matrícula nº 1.681.615-3, Gerente de Gestão do Território, da Diretoria de De-
senvolvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, no período
de 12 a 19 de fevereiro de 2018, conforme Certidão de Óbito, nº 021253 01 55 2018 4 00274
094 0104280 08, Cartório do 2º Ofício de Registro Civil e Casamentos, Títulos e Do-
cumentos e Pessoas Jurídicas de Brasília.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SENA RODRIGUES

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO

ORDEM DE SERVIÇO N° 08, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SOBRADINHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 19 do Decreto n° 31.452, de 22 de março de
2010, que regulamenta a Lei n° 4.426/2009 RESOLVE: CONCEDER Gratificação por
Habilitação em Políticas Públicas, nos termos do artigo 25 da Lei nº 4.426/2009 regu-
lamentada pelo Decreto n° 31.452/2010 e Portaria nº 86 de 08 de maio de 2014, à MARIA
OLGA LOPES, Técnico de Políticas Públicas e Gestão Governamental (Agente de Portaria),
matrícula 38.672-3, Curso de Ensino Médio, percentual de 9%, conforme processo 134.000.
183/2017, a contar de março de 2018.

VALTER SOARES LEITE

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DA SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais previstas no Artigo 42, Decreto nº 38.094, de 28 de março
de 2017, e com fundamento no artigo 44, da Lei Complementar 840/2011 e § 2º do artigo 3º,
do Decreto nº 33.551/2012, de 29 de fevereiro de 2012. RESOLVE: DESIGNAR LUIZ
CLÁUDIO SILVA MARTINS, matrícula 36.395-2, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo de suas atri-
buições, ANTÔNIO RODRIGUES SANTOS FILHO, matrícula 1677015-3, Símbolo CNE-

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

antonia.feitosa
Marcador de texto